
Министерство культуры 
и духовного развития 

Республики Саха (Якутия)

Саха 0респуубулУкэтин 
култууратынуоннадухуобунаЬын 

министиэристибэтэ

ПРИКАЗ

t£ _ _ 2 _ 2 0 17 г. №

О внесении изменений в Рекомендации по разработке органами местного 
самоуправления Положений об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры, утвержденных приказом Министерства культуры и 
духовного развития Республики Саха (Якутия) от 5 апреля 2010 года №168

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 2 октября 2017 г. №320 «О мерах по реализации в 2017 -  2018 

годах Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 29 августа 2012 г. №1616 

«О Концепции повышения заработной платы работникам учреждений 

бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы в Республике 

Саха (Якутия) на 2012 -2017 годы», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести следующие изменения в Рекомендации по разработке органами 

местного самоуправления Положений об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры, утвержденные Приказом

Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) от 05 

апреля 2010 года №168 (далее — Рекомендации):

1.1. В разделе 2 «Порядок и условия оплаты труда специалистов 

муниципальных учреждений культуры» рекомендаций:

1.1.1. В пункте 2.2. по размерам окладов специалистов учреждений 

культуры муниципальных образований внести следующие изменения:

Профессиональные квалификационные группы
Размер оклада 

(в руб.)

Должности технических исполнителей и артистов 

вспомогательного состава

3 215



Должности работников среднего звена 3 540

Должности работников ведущего звена 5 150

Должности работников руководящего состава 6 274

1.1.2. В пункте 3.1. по окладам работников, занимающих общеотраслевые 

должности служащих внести следующие изменения:

Профессиональная квалификационная группа
Размер оклада, 

рублей
Общеотраслевые должности служащих первого уровня 2 658
Общеотраслевые должности служащих второго уровня 3 060
Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 3 857
Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 5 051

1.1.3. В пункте 4.1. по окладам работников, выполняющих работы по 

общеотраслевым профессиям рабочих внести следующие изменения:

Профессиональная квалификационная группа
Размер оклада, 

рублей
Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 2 394
Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 2 658

1.2. В разделе 5 «Порядок и условия оплаты труда работников, 

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» Положения:

1.2.1. В пункте 5.1. по размерам окладов работников, выполняющих 

работы по профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии, внести 

следующие изменения:

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада 
(в руб.)

Профессии рабочих первого уровня 3 540
Профессии рабочих второго уровня 4 984

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия):



2.1. Внести соответствующие изменения в нормативные правовые акты 

об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры.

2.2. Привести в соответствие с настоящим приказом штатные расписания 

муниципальных учреждений культуры.

2.3. Контролировать целевое расходование средств на оплату труда в 

соответствии с Положениями об оплате труда работников, не допускать 

перерасхода средств на оплату труда.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2018 года.

4. Опубликовать настоящий приказ в официальных средствах массовой 

информации.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра В. В. Левочкина.

Министр В. И. Тихонов

Согласовано:
Председатель республиканского комитета 
профсоюза работников культуры 
Республики Саха (Якутия): А. И. Самсонова

Одобрено Межведомственной комиссией по определению 
условий оплаты труда государственных учреждений, 
финансируемых из бюджета Республики Саха (Якутия)

Оконешникова H. С.


